
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
N° 32 del 02/02/2024 

 

Struttura proponente: AREA CONTABILITA' E BILANCIO Proposta n. 238 del 01/02/2024 

CODICE CRAM: DG.010 Ob. Funz.: B01GEN. CIG: B02626EFB7 CUP: 

Oggetto: Affidamento diretto dei servizi bancari di tesoreria. Decisione a contrarre. CIG n. B02626EFB7 
 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI 
 

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione 

 

Funzionario Istruttore 

Data 01/02/2024 Firma Sandra Cossa 

Responsabile P.O. 

Data 01/02/2024 Firma Sandra Cossa 

Responsabile del procedimento 

Data 01/02/2024 Firma Sandra Cossa 

Dirigente di AREA 

Data 01/02/2024 Firma Caldani Elisabetta 

 
 

CONTROLLO FISCALE 

Data 01/02/2024 Firma Caldani Elisabetta 

CONTROLLO CONTABILE 
 

Istruttore 

Data 02/02/2024 Firma Laura Ridenti 

P.O. Gestione Amministrativa, contabile e fiscale 

Data 02/02/2024 Firma Sandra Cossa 

Dirigente di AREA 

Data 02/02/2024 Firma Caldani Elisabetta 

 
 
 
 
 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 

A CURA DEL SERVIZIO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 
ANNO 

FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2024 U 1.03.02.17.999 25.000,00 2024 PR. 16 02/02/2024  

2025 U 1.03.02.17.999 25.000,00 2025 PR. 4 02/02/2024  

2026 U 1.03.02.17.999 25.000,00 2026 PR. 2 02/02/2024  

 



OGGETTO: Affidamento diretto dei servizi bancari di tesoreria. Decisione a contrarre. 
CIG n. B02626EFB7 

    
 
 
 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 
“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”, 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 
il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 
Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 Settembre 2023, n. 52/CS/RE, 
con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 
Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 
02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale f.f. 27 luglio 2022, n. 591/RE, con la 
quale è stata disposta l’assunzione della dott.ssa Elisabetta Caldani, nel ruolo del 
personale dirigenziale dell'Agenzia ARSIAL a tempo pieno e indeterminato ed è 
stato conferito alla medesima l’incarico di dirigente dell’Area Contabilità e Bilancio, 
per la durata di anni 3 (tre), eventualmente rinnovabili, secondo le esigenze 
dell’Amministrazione e nel rispetto della normativa vigente; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n. 23 – Legge di stabilità regionale 2024; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n. 24, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026 e dei suoi Enti 
pubblici dipendenti. Con l’art. n. 6, comma 1, lett c), della predetta Legge è stato 
approvato, altresì, il Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026 ARSIAL, 
approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n. 77/CS/RE del 21 
novembre 2023; 

VISTO il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 
regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della L.R. n. 
11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 
all’articolo 55 della citata L.R. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 
compatibile con le disposizioni di cui alla medesima L.R. n. 11/2020; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 
di spesa; 

 
 



 
 
 
 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 05 ottobre 2023, n. 643/RE, con la quale 
è stata attribuita ai titolari degli incarichi dirigenziali di ARSIAL la delega per 
adottare atti e provvedimenti amministrativi, così come previsto dall’art. 17 
“Funzioni dei dirigenti”, comma 1, lett b), del D.lgs 30 marzo 2011, n. 165 e 
ss.mm.ii., e confermate alcune disposizioni impartite con determinazione del 
Direttore Generale n. 480/2016; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTA la determina n. 863/RE del 07 dicembre 2023 avente ad oggetto “Approvazione e 
pubblicazione Avviso manifestazione di interesse per l’eventuale affidamento 
diretto dei servizi bancari di tesoreria.”; 

VISTA la determina n. 876/RE del 13 dicembre 2023 avente ad oggetto “Approvazione e 
pubblicazione Avviso manifestazione di interesse per l’eventuale affidamento 
diretto dei servizi bancari di tesoreria. Modifica e integrazione della determina n. 
863/RE del 07 dicembre 2023.”; 

VISTO l’art. 50, del d. lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che, con riferimento all’affidamento 
delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art.14 dello stesso decreto 
legislativo, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le 
seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

VISTO l’art. 62 comma 1 del Dlgs 36/2023, che stabilisce che tutte le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 
spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di 
forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti 
diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, 
attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori 
quali appunto il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA); 

VISTO l’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006, così come modificato dal comma 130, 
dell’articolo 1, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, che obbliga le pubbliche 
amministrazioni a fare ricorso al Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA), per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore ad € 5.000,00= e al di sotto della soglia di rilievo comunitario; 

 
 

 
2 



 
 
 
 

VISTA la delibera dell’Autorità nazionale anticorruzione (ANAC) 19 dicembre 2023, n. 
585 (Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari - Nuovo aggiornamento 
della Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 recante Linee guida sulla tracciabilità 
dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, per 
effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo 31/3/2023 n. 36); 

 
CONSIDERATO opportuno avviare, all’esito del recepimento delle candidature, il 

confronto di preventivi tramite procedura negoziata sul MEPA tra gli operatori 
economici che abbiano presentato i documenti richiesti nelle forme e termini di cui 
al punto 15 dell’Avviso allegato alla citata determinazione n. 863/RE/2023, e sulla 
base dei criteri di aggiudicazioni indicati all’art. 16 dello stesso; 

 
PRESO ATTO che, a seguito dell’Avviso per Manifestazione di Interesse, sono scaduti i 

termini per la presentazione delle domande di partecipazione, come previsti con 
la determinazione n. 863/RE/2023, poi modificata con determinazione n. 876/RE 
del 13 dicembre 2023; 

 
VERIFICATO che sono state acquisite le seguenti domande di partecipazione: 

-  Banca Popolare di Bari – Gruppo Mediocredito Centrale con prot. n. 14555 del 
20 dicembre 2023; 

- Banca Popolare del Lazio SCPA con prot. n. 14915 del 21 dicembre 2023 
- BNL – Gruppo BNP Paribas con prot. n. 14926 del 21 dicembre 2023; 

 
RITENUTO quindi necessario procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 

50 co. 1 lettera b) del d. lgs. 36/2023, da realizzarsi tramite lo strumento della 
Trattativa diretta da effettuarsi sulla piattaforma MEPA, con confronto di 
preventivi, con aggiudicazione all’Istituto di credito che offrirà il prezzo più basso 
sulla base dei criteri sopra citati, ponendo come importo a base di offerta al ribasso 
la somma annua massima di euro 25.000,00 (venticinquemila/00), iva inclusa, nel 
pieno rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, concorrenza, 
parità di trattamento, non discriminazione, trasparenza e proporzionalità previsti 
dalla normativa di settore, anche in considerazione dell’oggetto dell’affidamento; 

 
RITENUTO altresì opportuno procedere con invio di richiesta di preventivo, che dovrà 

essere dettagliata secondo i criteri di cui all’art. 16 dell’Avviso allegato alla 
determinazione 863/RE/2023, agli Istituti di credito che hanno presentato 
manifestazione di interesse; 

 
CONSIDERATO che il Dirigente dell’Area Contabilità, Bilancio ha individuato, ai sensi 

dell’art 15 del DLgs 36/2023, quale Responsabile unica del progetto la funzionaria 
Sandra Cossa; 

 
PRESO ATTO che il Punto istruttore, abilitato a procedere all’avvio della trattativa diretta 

sulla piattaforma MEPA, è la dott.ssa Sandra Cossa, mentre il Punto ordinante, 
abilitato ai successivi adempimenti finalizzati al perfezionamento del contratto, è 
la dott.ssa Elisabetta Caldani; 

 
PRESO ATTO della Trattativa diretta n. 4000268 creata sul Mepa dal Punto Istruttore in 

data 29 gennaio 2024, con una offerta economica al ribasso pari ad € 25.000,00 
 
 

3 



 
 
 
 

iva inclusa, con invito a presentare offerta entro la data del 29 febbraio 2024 ai 3 
Istituti di credito che hanno manifestato interesse nei termini sopra descritti; 

 
RITENUTO OPPORTUNO, per garantire la copertura finanziaria alla procedura di 

affidamento in oggetto, in considerazione della tipologia, natura e finalità del 
medesimo, assumere una prenotazione di spesa per l’importo lordo di euro 
25.000,00 (venticinquemila/00) annui, da imputare sul capitolo U.1.03.02.17.999 
– denominato “Spese per servizi finanziari n.a.c.”, del bilancio di previsione 
dell’Arsial per gli esercizi finanziari 2024, 2025 e 2026; 

 
ACCERTATA la disponibilità sul cap. U.1.03.02.17.999 – “Spese per servizi finanziari 

n.a.c.”, del bilancio di previsione dell’Arsial per gli esercizi finanziari 2024, 2025 e 
2026; 

 
DATO ATTO che il possesso dei requisiti richiesti ex art. 94 e segg. del D.lgs. 36/2023 

per l’affidamento del servizio, dichiarati all’atto della manifestazione di interesse 
ai sensi degli artt. 46, 47 del D.P.R. n. 445/2000, verrà accertato in occasione 
della procedura di affidamento del servizio medesimo; 

 
PRECISATO che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 

36/2023, con riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le 
garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; con riferimento a quanto disposto 
dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non richiedere la garanzia 
definitiva per l’esecuzione delle prestazioni, in considerazione del ridotto valore 
economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento 
verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative 
ripercussioni all’Agenzia; 

ACQUISITO sulla Piattaforma MEPA il codice CIG n. B02626EFB7; 

SU PROPOSTA del Responsabile Unico di Progetto come richiamato nei punti precedenti 
ed in conformità all’art 50 comma 1 lett b e art. 17 comma 2 del Dlgs 36/2023; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

 
DI PROCEDERE, ai sensi dell’art. 50, del d. lgs. 31 marzo 2023, n. 36, mediante 

affidamento diretto da realizzarsi tramite lo strumento della Trattativa diretta con 
l’Istituto di credito che offrirà il prezzo più basso, sulla base dei criteri riportati all’art 16 
dell’”Avviso per manifestazione di interesse per l’acquisizione di preventivi finalizzati 
all’affidamento diretto dei servizi bancari di tesoreria relativi ai pagamenti 
dell’A.R.S.I.A.L.” allegato alla determinazione n. 863/RE del 7 dicembre 2023, da 
effettuarsi sulla piattaforma MEPA, ponendo come importo a base di offerta al ribasso la 
somma annua massima di euro 25.000,00 (venticinquemila/00), iva inclusa; 

 
 
 

4 



 
 
 
 

DI INVIARE richiesta di preventivo agli operatori economici che hanno aderito alla 
manifestazione di interesse di cui alla determinazione dirigenziale del 7 dicembre 2023, 
n. 863/RE, poi modificata con determinazione n. 876/RE del 13/12/2023; 

 
DI DARE MANDATO alla dott.ssa Sandra Cossa, in qualità di Punto istruttore, a 

procedere all’avvio della trattativa diretta n. 4000268 creata sul Mepa dal Punto 
Istruttore in data 29 gennaio 2024, e alla dott.ssa Elisabetta Caldani, in qualità di Punto 
ordinante, ai successivi adempimenti finalizzati al perfezionamento del contratto con 
l’operatore economico che avrà offerto il prezzo più basso; 

 
DI PRENOTARE la somma annua di euro 25.000,00 (venticinquemila/00) iva 

inclusa, da imputare sul capitolo U.1.03.02.17.999 – denominato “Spese per servizi 
finanziari n.a.c.”, del bilancio di previsione dell’Arsial, per gli esercizi finanziari 2024, 
2025 e 2026; 

 
DI DARE ATTO che, anche ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il codice 

identificativo di gara (CIG) attribuito dalla piattaforma MEPA, da riportare negli strumenti 
di pagamento in relazione a ciascuna transazione posta in essere per la fornitura del 
servizio di cui alla presente determinazione, è il seguente: B02626EFB7; 

 
DI DEMANDARE al Responsabile Unico del Progetto, nominato con determinazione 

n. 863/2023, ogni altro successivo adempimento finalizzato alla regolare esecuzione del 
presente provvedimento e in particolare delle procedure di aggiudicazione; 

 
DI PUBBLICARE il presente provvedimento nell’apposita sezione “Amministrazione 

trasparente” del sito istituzionale dell’ARSIAL. 
 
 
 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

         

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5 



 

Importo iniziale Variazioni Importo finale 
Euro 25.000,00 0,00 25.000,00 

Causale: PRAT.238-Affidamento diretto dei servizi bancari di tesoreria. Decisione a contrarre. 

Data, li 02 - 02 - 2024 

ARSIAL 
 
Prenotazione di spesa 

ESERCIZIO 2024 CAPITOLO 1.03.02.17.999 

PRENOTAZIONE N. 16 C.R.A.M. DG.007.02.7B 

OB.FU. B01GEN. 

C.C.R.I.2. 



 

Importo iniziale Variazioni Importo finale 
Euro 25.000,00 0,00 25.000,00 

Causale: PRAT.238-Affidamento diretto dei servizi bancari di tesoreria. Decisione a contrarre. 

Data, li 02 - 02 - 2024 

ARSIAL 
 
Prenotazione di spesa 

ESERCIZIO 2025 CAPITOLO 1.03.02.17.999 

PRENOTAZIONE N. 4 C.R.A.M. DG.007.02.7B 

OB.FU. B01GEN. 

C.C.R.I.2. 



 

Importo iniziale Variazioni Importo finale 
Euro 25.000,00 0,00 25.000,00 

Causale: PRAT.238-Affidamento diretto dei servizi bancari di tesoreria. Decisione a contrarre. 

Data, li 02 - 02 - 2024 

 

ARSIAL 
 
Prenotazione di spesa 

ESERCIZIO 2026 CAPITOLO 1.03.02.17.999 

PRENOTAZIONE N. 2 C.R.A.M. DG.007.02.7B 

OB.FU. B01GEN. 

C.C.R.I.2. 


